
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1279 DEL 16-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 342 DEL 16-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione degli schemi di convenzione per l'affidamento
all'Associazione Comunale Anziani e all'Associazione Auser del servizio di
accompagnamento su scuolabus degli alunni delle scuole primarie alle palestre
comunali per l'anno scolastico 2015/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la Legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” ed in particolare l’art.
7 che prevede la possibilità per gli Enti Locali di stipulare convenzioni con le
Organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri
regionali;
la L.R. n. 28 del 26.4.1993 “Norme relative ai rapporti con le organizzazioni di
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici – Istituzione del
registro regionale delle organizzazioni del volontariato”;
la L.R. n. 87 del 24.11.1997 “Disciplina dei rapporti con le cooperative sociali e gli
enti pubblici che operano nell’ambito regionale”;

VISTO il D.P.C.M. del 30.3.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 31.10.2001 n. 199 “Approvazione direttive
transitorie per l’affidamento dei servizi alla persona” ed in particolare l’Allegato 1, paragrafo
3 “Convenzioni”;

CONSTATATO che alcune scuole primarie (Pascoli, Vittorino da Feltre e San Lorenzo)
sono prive di palestre e/o di spazi idonei a far svolgere attività motorie ai ragazzi ed è pertanto
necessario organizzare uno specifico servizio di trasporto dalla sede scolastica alle palestre
del territorio;

RILEVATA la necessità, durante il trasferimento degli alunni nel tragitto scuola-palestra, di
garantire un’adeguata sorveglianza sugli scuolabus che non può essere adeguatamente
assicurata da un unico insegnante presente sul mezzo;



DATO ATTO che, in base alle normative sopra citate, gli Enti locali possono convenzionarsi
con le organizzazioni di volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi
di interesse regionale e locale, per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni
integrative di quelle erogate dai servizi pubblici;

RITENUTO in questo caso di potersi rivolgere alle associazioni di volontariato operanti sul
territorio per garantire, nel caso specifico, il servizio di accompagnamento degli alunni sugli
scuolabus dalla sede scolastica alle palestre comunali e viceversa;

CONSIDERATA la disponibilità dell’Associazione Comunale Anziani e dell’Associazione
di volontariato Auser ad espletare il servizio suindicato per l’anno scolastico 2015/2016;

PRESO ATTO che le suddette Associazioni di Volontariato risultano iscritte all’Albo
Regionale del Volontariato e che entrambe hanno esperienza nella sorveglianza degli alunni,
in quanto svolgono da anni tale servizio per conto dell’Amministrazione Comunale sugli
itinerari di trasporto scolastico;

CONSIDERATO che si rende pertanto opportuno definire mediante apposita convenzione le
modalità ed i tempi di svolgimento delle attività che le associazioni dovranno svolgere;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP avente per oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente ai servizi svolti da associazioni
di volontariato che effettuano attività assoggettate ad una convenzione, in forma di rimborso
spese, esclusi dall’applicazione del Codice dei contratti di cui al Titolo II, parte I;

RITENUTO opportuno dunque approvare gli schemi di convenzione, allegati sub lettera “A”
e “B” da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, con l’Associazione di
volontariato Auser e l’Associazione Comunale Anziani e, al contempo assumere i relativi
impegni di spesa:

€ 316,12 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Auser per il servizio di accompagnamento sugli scuolabus alle
palestre per il periodo ottobre – dicembre 2015;
€ 53,33 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Auser per le spese di assicurazione;
€ 359,45 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento sugli
scuolabus alle palestre per il periodo ottobre – dicembre 2015;
€ 10,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per le spese di assicurazione;
€ 573,89 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Auser per il servizio di accompagnamento sugli scuolabus alle
palestre per il periodo gennaio – giugno 2016;
€ 106,66 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Auser per le spese di assicurazione;
€ 660,55 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento sugli
scuolabus alle palestre per il periodo gennaio – giugno 2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 342 DEL 16-11-2015 - Reg. Gen. N. 1279
DEL 16-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



€ 20,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Auser per le spese di assicurazione;

 VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia
di “amministrazione trasparente”;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015-2017 e i relativi allegati;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04/06/2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015-2017;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/07/15, il sottoscritto
Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad
interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art. 50, comma 10,
del D.Lgs. 267/2000 fino alla data del 31/12/15;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare l’incarico per il servizio di accompagnamento degli alunni alle palestre1)
comunali, per l’anno scolastico 2015/2016, alle seguenti associazioni del territorio:

Associazione Comunale Anziani con sede legale in Viale Ariosto, 210 in Sestoa.
Fiorentino (C.F. 94039160489);
Associazione di volontariato Auser sede legale in Via P.P. Pasolini, 105 inb.
Sesto Fiorentino (C.F. 94043570483);

di approvare gli schemi di convenzione con l’Associazione Comunale Anziani2)
(allegato A) e con l’Associazione di volontariato Auser (allegato B) per il servizio di
accompagnamento degli alunni delle scuole primarie alle palestre comunali, che
allegate al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le spese per l’attività sopra menzionata, pari a € 2.100,00, trovano3)
copertura come di seguito specificato:

€ 316,12 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favorea.
dell’Associazione Auser Volontariato, sul Capitolo Peg 19332 “Servizi
ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000 del
corrente esercizio finanziario;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 342 DEL 16-11-2015 - Reg. Gen. N. 1279
DEL 16-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



€ 53,33 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favoreb.
dell’Associazione Auser per le spese di assicurazione, sul Capitolo Peg
19280/1 “Altre Assicurazioni supporto scolastico”, cod. piano finanziario
1.10.04.99.999 del corrente esercizio finanziario;
€ 359,45 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favorec.
dell’Associazione Comunale Anziani, sul Capitolo Peg 19332 “Servizi
ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000 del
corrente esercizio finanziario;
€ 10,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favored.
dell’Associazione Comunale Anziani per le spese di assicurazione, sul
Capitolo Peg 19280/1 “Altre Assicurazioni supporto scolastico”, cod. piano
finanziario 1.10.04.99.999 del corrente esercizio finanziario;
€ 573,89 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favoree.
dell’Associazione Auser Volontariato, sul Capitolo Peg 19332 “Servizi
ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000 del
bilancio finanziario 2016;
€ 106,66 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favoref.
dell’Associazione Auser per le spese di assicurazione, sul Capitolo Peg
19280/1 “Altre Assicurazioni supporto scolastico”, cod. piano finanziario
1.10.04.99.999 dell’esercizio finanziario 2016;
€ 660,55 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favoreg.
dell’Associazione Comunale Anziani, sul Capitolo Peg 19332 “Servizi
ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000 del
bilancio finanziario 2016;
€ 20,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favoreh.
dell’Associazione Auser per le spese di assicurazione sul Capitolo Peg
19280/1 “Altre Assicurazioni supporto scolastico”, cod. piano finanziario
1.10.04.99.999 dell’esercizio finanziario 2016;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, previa presentazione delle4)
richieste di rimborso relative alle attività di cui trattasi, entro e non oltre il 31/01/2016
per complessivi € 738,90 (di cui ai precendenti punti a, b, c, d) ed entro e non oltre il
30/06/2016 per quanto ad € 1.361,10 (di cui ai precedenti punti e, f g, h);

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato5)
consegnato alle associazioni suindicate, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in6)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 16-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 342 DEL 16-11-2015 - Reg. Gen. N. 1279
DEL 16-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione degli schemi di convenzione per l'affidamento
all'Associazione Comunale Anziani e all'Associazione Auser del servizio di
accompagnamento su scuolabus degli alunni delle scuole primarie alle palestre
comunali per l'anno scolastico 2015/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6268

Affidamento all' Auser del servizio di
accompagnamento su scuolebus degli alunni delle
scuole primarie alle paleste comunali per l'anno
scolastico 2015/2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

18/11/2015 316,12

Impegno
2015 / 6269

Rimborso spese per assicurazione per l'affidamento a
Auser del servizio di accompagnamento su scuolebus
degli alunni delle scuole primarie alle paleste comunali
per l'anno 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 19280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 04.06
Altre Assicurazioni supporto scolastico

18/11/2015 53,33

Impegno
2015 / 6270

Affidamento all'Associazione Comunale Anziani del
servizio di accompagnamento su scuolebus degli alunni
delle scuole primarie alle paleste comunali per l'anno
scolastico 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

18/11/2015 359,45

Impegno
2015 / 6271

Rimborso spese di assicurazione affidamento
all'Associazione Comunale Anziani per il  servizio di
accompagnamento su scuolebus degli alunni delle
scuole primarie alle paleste comunali per l'anno
scolastico 2015/2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 19280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 04.06
Altre Assicurazioni supporto scolastico

18/11/2015 10,00

Impegno
2016 / 159

Affidamento all' Auser del servizio di
accompagnamento su scuolebus degli alunni delle
scuole primarie alle paleste comunali per l'anno 2016 -
Operazione: Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

18/11/2015 573,89

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 342 DEL 16-11-2015 - Reg. Gen. N. 1279
DEL 16-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 160

Rimborso spese per assicurazione per l'affidamento a
Auser del servizio di accompagnamento su scuolebus
degli alunni delle scuole primarie alle paleste comunali
per l'anno 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 19280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 04.06
Altre Assicurazioni supporto scolastico

18/11/2015 106,66

Impegno
2016 / 161

Affidamento all'Associazione Comunale Anziani del
servizio di accompagnamento su scuolebus degli alunni
delle scuole primarie alle paleste comunali per l'anno
scolastico 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

18/11/2015 660,55

Impegno
2016 / 162

Rimborso spese di assicurazione affidamento
all'Associazione Comunale Anziani per il  servizio di
accompagnamento su scuolebus degli alunni delle
scuole primarie alle paleste comunali per l'anno
scolastico 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 19280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 04.06
Altre Assicurazioni supporto scolastico

18/11/2015 20,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.100,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 342 DEL 16-11-2015 - Reg. Gen. N. 1279
DEL 16-11-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


